

Buongiorno,

si inoltra l'allegata comunicazione in riferimento ai lavori in oggetto.

Cordiali saluti

Enrico Casagrande

Regione Veneto

Provincia di Treviso

Comune di Sarmede

Spett.le

PROVINCIA DI TREVISO

Settore Viabilità

Via Cal di Breda 116 - 31100 TREVISO

Alla c.a. del Rup geom. Federico Fuser

**Oggetto: "OPERE DI SOSTEGNO STRADALE SULLA SP. 151 al Km 13+050
circa in località Rugolo in comune di Sarmede".**

Il sottoscritto Direttore dei lavori in relazione alle opere in oggetto comunica che durante le operazioni di demolizioni della parte sommitale della muratura esistente ed al fine di predisporre la sede per il nuovo cordolo di progetto è stata rilevata la inconsistenza generalizzata della muratura sottostante.

La sostituzione di alcune parti della muratura esistente, già prevista in progetto, dovrà essere estesa per una lunghezza maggiore.

E' stata eseguita una stima sommaria di tali lavori aggiuntivi applicando i prezzi in elenco quantificando un maggior importo lavori pari a circa 16.000.00 euro.

Si precisa inoltre che è necessario provvedere all'esecuzione delle prove sui materiali nonché le prove di carico sulla struttura. A tal scopo è stato contattato il laboratorio autorizzato Geoconsult srl di Quinto di Treviso che ha formulato un preventivo di spese e che di seguito si riassume:

- Prove di carico a trazione su tiranti con incrementi programmati del carico e

contemporanea misura degli spostamenti a mezzo di comparatori centesimali

n.4 prove al prezzo unitario di 700,00 euro = 2.800,00

- Stesura di relazione tecnica illustrativa delle metodologie impiegate, delle condizioni sperimentali di prova e dei rilievi sperimentali ottenuti

n. 2 relazioni al prezzo unitario di 150,00 euro = 300,00

- Prove su cubetti in calcestruzzo (già prelevati ed in maturazione)

n. 18 al prezzo unitario di 9,50 euro = 171,00

- Prove su barre da c.a. di armatura in acciaio (di cui 3 già prelevate)

n. 6 al prezzo unitario di 22,00 euro =132,00

-Diritti di segreteria per il rilascio dei certificati di prova

n. 2 al prezzo unitario di 15,00 euro = 30,00

L'importo complessivo per l'esecuzione delle prove con l'emissione dei certificati è stata quantificata in 3,433,00 euro iva esclusa.

Sarmede, lì 18 dicembre 2023

Il direttore dei Lavori

